

# 令和元年度三郷市普通会計決算状況調書

都道府県	埼玉県	市町村	三郷市	団体コード	112372				
人口		面積 (Km <sup>2</sup> )	30.13	市町村 類型	Ⅲ-3	令和元年度交付 税種地区分	Ⅱ-8		
国勢調査	平成27年	136,521	人口	平成27年	4,531	産業構造			
	平成22年	131,415	密度	平成22年	4,357	区分			
	増加率	3.9%	人口集	平成27年	123,097	第1次産業	第2次産業	第3次産業	
住民基本台帳	令和2年3月31日	142,591	中地区	平成22年	119,288	27年国調	751	17,211	44,277
	平成31年3月31日	141,765	令和2年3月 31日世帯数	65,195	構成比	1.1%	25.6%	66.0%	
	増加率	0.6%	22年国調	781	17,719	43,518	構成比	1.2%	26.6%
区分		令和元年度	平成30年度	区分		標準財政需要額		19,894,400	
歳入総額	A	51,236,822	49,907,765	標準財政収入額		19,036,707	標準財政規模	26,303,246	
歳出総額	B	48,957,718	47,323,106	財政力指数		0.957	実質収支比率	7.9%	
歳入歳出 差引額	C: A-B	2,279,104	2,584,659	公債費比率		11.0%	債務負担行為を含む公債費比率	11.0%	
翌年度に繰り 越すべき財源	D	190,805	202,951	起債制限比率		10.4%	公債費負担比率	13.6%	
実質収支	E: C-D	2,088,299	2,381,708	義務的経費比率		52.2%	歳入一般財源等比率	65.0%	
単年度収支	F	-293,409	-580,994	経常一般財源比率		100.0%	実質債務残高比率	193.4%	
積立金	G	1,635,447	2,615,020	ラスパイレス指数		97.9	歳入一般財源等	33,314,808	
繰上償還金	H	0	0	地方債現在高		41,007,592	債務負担行為額のうち翌年度以降支出予定額	9,857,790	
積立金 取崩額	I	2,249,093	2,114,194	職員一人当たりの人口		164	実質赤字比率	-%	
実質単年度 収支	J: F+G+H-I	-907,055	-80,168	連結実質赤字比率		-%	実質公債費比率	8.7%	
区分	職員数	平均年齢(歳)	一人当たりの給料月額(円)	将来負担比率		77.9%	区分	決算額	構成比
一般職員	678	39.2	292,446	市町村 個人		8,691,226	38.4%		
教育公務員	15	46.9	426,120	法人		1,307,472	5.8%		
消防職員	164	35.7	277,340	固定資産税		10,063,326	44.5%		
技能労務職員	12	46.7	282,658	軽自動車税		201,802	0.9%		
臨時職員				市町村たばこ税		1,428,757	6.3%		
合計	869	38.7	291,767	特別土地保有税					
区分	決算額	公営企業等への繰出		都市計画税		940,804	4.1%		
積立金現在高	財政調整基金	2,019,924	上水道	1,749	計		22,633,387	100%	
	減債基金	471,557	公共下水道	1,560,198	税徴収率		97.0%		
	公共施設整備基金	86,964	国民健康保険	1,393,587	税実徴収率		97.0%		
	常磐新線対策基金	130,051	介護保険	1,657,953					
	地域福祉基金	21	介護サービス	20,738					
	みどりの基金	4,911	後期高齢者医療	1,399,742					
	被災者支援がんぼう基金	18,011	計	6,033,967					
三郷インターム地区等公共施設整備基金	396,704								
合計	3,128,143								
定額 運用 基金	土地開発基金	-							
	その他	15,000							
収益 事業	収入額	-							
	収入比率	-							

注1 単位については、特に指示のあるものを除き、金額については「千円」、人数については「人」とする。

注2 「減収補てん債(特例分)と臨時財政対策債を除く経常収支比率」とは、減収補てん債(特例分)と臨時財政対策債を経常一般財源から除いた場合の経常収支比率である。

注3 「一般財源等」とは、一般財源に特定財源中一般財源と同様に使用される財源を加えたものを言う。

1 歳入内訳					2 歳出内訳(目的別)					
区分	決算額	構成比	対前年度増減率	住民一人当たり額(円)	区分	決算額	構成比	対前年度増減率	住民一人当たり額(円)	充当一般財源等
地方税	22,633,387	44.2%	1.9%	158,729	議会費	294,034	0.6%	-3.4%	2,062	294,034
地方譲与税	287,517	0.6%	-2.8%	2,016	総務費	6,745,111	13.8%	-11.1%	47,304	5,661,693
利子割交付金	14,629	0.0%	-47.5%	103	民生費	22,312,390	45.6%	9.2%	156,478	10,531,689
配当割交付金	95,860	0.2%	23.4%	672	衛生費	2,483,941	5.1%	1.4%	17,420	2,219,563
株式等譲渡所得割交付金	58,080	0.1%	-19.0%	407	労働費	184,015	0.4%	1.5%	1,290	35,358
地方消費税交付金	2,322,737	4.5%	-3.7%	16,290	農林水産業費	125,287	0.3%	-11.1%	879	122,145
自動車取得税交付金	64,567	0.1%	-48.9%	453	商工費	537,374	1.1%	55.3%	3,769	156,065
環境性能割交付金	19,544	0.0%	皆増	137	土木費	5,402,057	11.0%	-9.0%	37,885	3,248,607
地方特例交付金	404,677	0.8%	131.5%	2,838	消防費	1,624,406	3.3%	3.7%	11,392	1,502,211
地方交付税	1,078,366	2.1%	9.4%	7,563	教育費	4,676,637	9.5%	23.7%	32,798	2,729,771
うち普通交付税	840,172	1.6%	7.9%	5,892	災害復旧費					
うち特別交付税	238,194	0.5%	15.3%	1,671	公債費	4,572,466	9.3%	-0.7%	32,067	4,534,568
交通安全対策特別交付金	19,458	0.0%	-4.1%	137	諸支出金					
分担金・負担金	479,380	0.9%	-14.4%	3,362	繰上充用金					
使用料・手数料	491,404	1.0%	-10.3%	3,446						
国庫支出金	9,192,756	18.0%	11.3%	64,469						
県支出金	3,142,427	6.1%	19.0%	22,038						
財産収入	17,934	0.0%	-2.4%	126						
寄附金	5,336	0.0%	39.8%	37						
繰入金	2,361,186	4.6%	-5.2%	16,559						
繰越金	2,584,659	5.1%	-17.6%	18,126						
諸収入	1,890,031	3.7%	-2.6%	13,255						
地方債	4,072,887	8.0%	4.4%	28,564						
合計	51,236,822	100%	2.7%	359,327	合計	48,957,718	100%	3.5%	343,344	31,035,704

3 歳出内訳(性質別)									
区分	決算額	構成比	対前年度増減率	住民一人当たり額(円)	充当一般財源等	うち経常一般財源等	経常収支比率	減収補てん債(特例分)と臨時財政対策債を除く経常収支比率	
人件費	6,772,283	13.8%	1.1%	47,495	6,187,187	6,008,569	22.1%	22.8%	
うち職員給	4,935,589	10.1%	2.5%	34,614	4,370,618				
扶助費	14,211,129	29.0%	7.7%	99,664	4,399,608	4,398,408	16.1%	16.7%	
公債費	4,572,466	9.3%	-0.7%	32,067	4,534,568	4,534,568	16.6%	17.2%	
物件費	7,381,473	15.1%	13.0%	51,767	5,721,438	5,303,913	19.5%	20.2%	
維持補修費	961,032	2.0%	8.3%	6,740	950,656	918,323	3.4%	3.5%	
補助費等	2,312,586	4.7%	10.2%	16,218	1,774,540	1,422,363	5.2%	5.4%	
うち一部事務組合分	515,160	1.0%	2.2%	3,613	515,160	350,341	1.3%	1.3%	
うち一部事務組合分以外	1,797,426	3.7%	12.7%	12,605	1,259,380	1,072,022	3.9%	4.1%	
繰出金	6,032,218	12.3%	8.2%	42,304	5,424,111	3,570,525	13.1%	13.6%	
貸付金	337,800	0.7%	0.0%	2,369					
投資及び出資金									
積立金	1,640,960	3.4%	-44.6%	11,508	1,640,316				
繰上充用金									
普通建設事業費	4,735,771	9.7%	6.9%	33,212	403,280				
うち補助分	1,339,407	2.7%	25.2%	9,393	54,911				
うち単独分	3,396,364	7.0%	1.1%	23,819	348,369				
うち県営事業負担金分									
災害復旧事業費									
失業対策事業費									
合計	48,957,718	100%	3.5%	343,344	31,035,704	26,156,669	96.0%	99.4%	
					経常一般財源収入		27,249,637	26,305,950	
					地方税		21,692,583		
					地方譲与税、地方消費税交付金		2,610,254		
					利子割交付金		14,629		
					配当割、株式等譲渡所得割交付金		153,940		
					自動車取得税交付金、環境性能割交付金		84,111		
					地方交付税(普通)		840,172		
					地方特例交付金		404,677		
					交通安全対策特別交付金		19,458		
					使用料、手数料		71,645		
					財産収入		4,275		
					その他		410,206		

注4 ラスパイレス指数は、平成31年4月1日現在の指数である。

注5 介護サービス事業は、市直営のデイサービス事業であるため、決算統計上は公営企業会計として経理する。